

1183

Węgry L W

~~1944~~

Strzelec Hubert Stanisław urodzony dnia
 18 listopada 1891 roku w Włodawie (powiat)
 Lubelski N. Musli przekroczenia granicy
 niemiecko-sowieckiej roztajem ewentualny.
 ewentualno dnia 18 stycznia 1940 roku i
 przywieziono do więzienia w Brestiu, w
 więzieniu brestkim sekretan 5 miesiąc, wybro-
 no nimia do celi nr piątej. Cella była
 przygotowana i ciemna po 5 dni miesiąc, wyszła
 na powietrze z więzienia roztajem ślapy
 po miastem erani adykatem wrok. Try
 dzień czerwca 1940 roku roztajem wywieziony
 więzieniu brestkiego, do więzienia Homel
 w Powi Sandomskiej w Homelu sekretan 10 1/2
 miesiąc górze przedochrotem turysty
 badań, brici Hopanie nogami poro or. R.W.D.
 W więzieniu Homel dostatem wyrok 5 lat
 ciężkich robót. po otrzymaniu wyroku odwołano

do więzienia miasto Orna. Z powodu strasznego
 karkas^{ów} w. H. W. J. w więzieniu Hamel zamant
 obywatel niemiecki a. pod Brestia i niedrwa
 = 14; a drugi z miejscowości Włocławek.
 Crepduk. Z więzienia Orny wyprowadzono
^{niemiecki} na północ, ^{miejscowości} Włocławek, do Włocławka.
 przywieźli w miesiąc czerwca 1941 roku.
 Wzrost od miesiąca czerwca 1941 r. do miesiąca
 października 1941 r. w obozie więziennym
 na północnej miejscowości Włocławka. W
 miesiącu lipca do sierpnia kłonek chorowatym
 na sport i siłowe słabości. Praca
 nas więziennym obowiązuje bardzo
 ciężka bo na bardzo ciężkie norma
 wynosiła 6 kuba metry, wypisać całość
 niemi od miesiąca grubo. Poza to niemi
 do miesiąca usypiania kuba metrow było
 250 metry. O ile kto niewypobit

mój ojciec otrzymał 200 gram chleba i
 1 litr mąki drożdżowej. Z powodu
 takiego rantur 40% procent było
 wypadków śmiertelnych, a 20% procent
 śmiertelnych. Zwołany z wojenną
 wzięcia dnia 10 października 1941 r.
 Po zwolnieniu władze Sowieckie skierowa-
 ły mnie do Uzbekistanu i miały
 możliwość wstąpienia do Armii Polskiej
 w jej po wielkich trudnościach i
 przebiegach w roku 1942 w lutym
 miesiącem postąpiłem do Armii Polskiej
 Dnia 28 lutego 1942 r. wstąpiłem do
 Drużyny Dywizji Piechoty w
 Margielanie Huber Stanisław